ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2017				                                                                   № 38/262
пгт Санчурск

О Рабочей группе по приему и проверке документов,
представляемых в Территориальную избирательную комиссию Санчурского района при выдвижении и регистрации кандидатов
на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года

В соответствии со статьями 201, 28, 29, 30, 301 Закона Кировской области «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Кировской области» Территориальная избирательная комиссия Санчурского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Санчурского района при выдвижении и регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований и утвердить ее состав. Прилагается.
2. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Санчурского района при выдвижении и регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований. Прилагается.
3. Разместить настоящее постановление на сайте Санчурского района на странице Территориальной избирательной комиссии в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии
Санчурского района 					                           Т.А. Власова
МП
Секретарь Территориальной
избирательной комиссии
Санчурского района					                         В.А. Шульгина

УТВЕРЖДЕН
постановлением Территориальной
избирательной комиссии
Санчурского района
от 26.06.2017 № 38/262

СОСТАВ
Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в Территориальную избирательную комиссию Санчурского района при выдвижении и регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов
и глав муниципальных образований

	ВЛАСОВА
Татьяна Александровна
	председатель Территориальной избирательной комиссии, председатель Рабочей группы;

	ШУЛЬГИНА
Валентина Аркадьевна

	секретарь Территориальной избирательной комиссии, заместитель председателя Рабочей группы;

	ШАТУНОВА
Светлана Алексеевна
	член Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, секретарь Рабочей группы

	Члены группы:

	ИПАТОВА
Ирина Витальевна
	член Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

	КИСЛИЦЫНА
Надежда Геннадьевна
	заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии;

	ЧЕРЕПАНОВА
Галина Сергеевна
	член Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

___________

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Территориальной
избирательной комиссии
Санчурского района
от 26.06.2017 № 38/262

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в Территориальную избирательную комиссию Санчурского района при выдвижении и регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов
и глав муниципальных образований
1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в Территориальную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований (далее – Рабочая группа), в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными федеральными законами, Законом Кировской области «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Кировской области» (далее – Закон области), нормативными правовыми актами Избирательной комиссии Кировской области, постановлением Территориальной избирательной комиссии от 21.06.2017 № 37/259 «О Перечне и формах документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию при проведении муниципальных выборов 10 сентября 2017 года», иными нормативными актами Территориальной избирательной комиссии, и настоящим Положением.
1.2. Рабочая группа создается из числа членов Территориальной избирательной комиссии Санчурского района.
1.3. Состав Рабочей группы утверждается решением Территориальной избирательной комиссии Санчурского района.
1.4. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы».
1.5. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы», обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Избирательной комиссии Кировской области, Территориальной избирательной комиссии Санчурского района.
1.6. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию Санчурского района на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, по проверке соблюдения порядка выдвижения избирательными объединениями списков кандидатов.
По результатам своей работы Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение Территориальной избирательной комиссии проекты постановлений о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, а также по другим вопросам, предусмотренным Законом области.
1.7. Документы Рабочей группы передаются в архив Территориальной избирательной комиссии в соответствии с Порядком хранения и передачи в архивы документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, утверждаемым Избирательной комиссией Кировской области.
2. Задачи и полномочия Рабочей группы
2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов, представляемых в Территориальную избирательную комиссию на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, проверка их соответствия требованиям Закона области, проверка соблюдения порядка выдвижения избирательными объединениями кандидатов, подготовка соответствующих проектов постановлений Территориальной избирательной комиссии.
2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:
2.2.1. Принимает от уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов документы;
2.2.2. Проверяет наличие документов, представленных на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в соответствии с требованиями статей 28, 30 Закона области, и выдает уполномоченному представителю избирательного объединения, кандидату документ, подтверждающий их прием, с указанием даты и времени их приема;
2.2.3. Проверяет соблюдение требований законодательства при выдвижении избирательными объединениями списков кандидатов;
2.2.4. Готовит проекты обращений в соответствующие органы с представлениями о проведении проверки достоверности сведений о кандидатах, включенных в списки кандидатов;
2.2.5. Принимает от уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов документы, представляемые для регистрации кандидатов;
2.2.6. Готовит документы для извещения, выдвинувшего список кандидатов, избирательного объединения, кандидата о выявлении неполноты сведений о кандидатах или несоблюдении требований Закона области к оформлению документов в соответствии со статьёй 301 Закона области;
2.2.7. Принимает документы, необходимые для регистрации уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов, уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов по финансовым вопросам, доверенных лиц избирательных объединений, кандидатов;
2.2.8. Принимает документы при назначении члена Территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса от избирательного объединения, представившей документы для регистрации списка кандидатов, кандидата;
2.2.9. Готовит к опубликованию, размещению на официальном сайте Санчурского района сети Интернет сведения о доходах и об имуществе зарегистрированных кандидатов, о расходах указанных лиц, иную информацию о кандидатах в установленных объемах; к направлению в средства массовой информации – сведения о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами сведений;
2.2.10. Готовит материалы, необходимые в случае обжалования постановлений Территориальной избирательной комиссии о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями;
2.2.11. Готовит документы в связи с выбытием кандидатов из соответствующего списка кандидатов на основании статьи 301 Закона области;
[bookmark: _GoBack]2.2.12. Готовит документы для аннулирования регистрации доверенных лиц избирательных объединений, кандидатов в случае их отзыва избирательным объединением или сложения полномочий по собственной инициативе;
2.2.13. Готовит проекты постановлений Территориальной избирательной комиссии Санчурского района по направлениям деятельности Рабочей группы.
3. Организация деятельности Рабочей группы
3.1. Рабочую группу возглавляет руководитель Рабочей группы.
3.2. К деятельности Рабочей группы, в соответствии с частью 4 статьи 30 Закона области, могут привлекаться члены нижестоящих комиссий, эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов.
3.3. Для выполнения работ, связанных с обеспечением полномочий Рабочей группы, могут привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, граждане по гражданско-правовым договорам. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется руководителем Рабочей группы с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Территориальной избирательной комиссии, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.
3.4. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы, член Рабочей группы, являющийся членом Территориальной избирательной комиссии, на заседании Территориальной избирательной комиссии представляет подготовленные на основании документов Рабочей группы проекты постановлений Территориальной избирательной комиссии. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.
3.5. Руководитель Рабочей группы проводит Заседания Рабочей группы по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы, являющихся членами Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать члены Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены Территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, кандидаты (иные уполномоченные лица), уполномоченные представители избирательных объединений. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.
3.6. Деятельность Рабочей группы обеспечивается Территориальной избирательной комиссией Санчурского района.